

POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

W SKARBIE

W dniu wczorajszym nastąpiła nieoczekiwane dymisja ministra skarbu, p. Czechowicza. Dymisja ta nastąpiła w warunkach dosyć szczególnych, bo w chwili, kiedy spodziewano się ze strony rządu wyjaśnień, w sprawie wydatków wykraczających poza ramy określonego budżetu. Wyjaśnień tych powinien był udzielić, jak tego oczekiwano w kołach parlamentarnych, p. minister skarbu. Tymczasem w przeddzień prawie dyskusji komisyjnej nad wnioskiem klubu „Wyzwolenia“, stawiającym ministra skarbu w stan oskarżenia, p. minister skarbu ustąpił i to w sposób najmniej oczekiwany nawet przez kluby wyraźnie popierające obecny rząd i jego metody działania.

Wiadomem jest, o czym zresztą obszernie mówiono w dniu wczorajszym w kuluarach sejmowych, że dymisję ministra skarbu p. Czechowicza poprzedziła dyskusja na radzie ministrów w prezydium ministrów, że rząd jakoby miał się nie zgodzić na wystąpienie ministra skarbu na plenum sejmowe, że różnica zdań pomiędzy ministrem skarbu, a czynnikami decydującymi w gabinecie zadecydowała w końcu o dymisji. W godzinach południowych na komisji budżetowej sejmu zjawił się p. Czechowicz w charakterze osoby prywatnej i złożył skąpe sprawozdanie ze swej działalności kierownika resortu skarbu, przyczem powiadomił ze swej strony sejm o fakcie swej dymisji. W godzinach wieczorowych stało się wiadomem, iż kierownikiem tymczasowym ministerstwa skarbu został mianowany wyższy urzędnik tegoż ministerstwa p. Grodyński. Oto garść suchych faktów, przedstawiających samo wydarzenie.

Wiadomość o dymisji p. ministra Czechowicza musiała wywołać w kołach politycznych stolicy nielada zdumienie. Jak wiadomo bowiem, minister Czechowicz stanowił w gabinecie jedną z czołowych postaci, a jako minister skarbu położył niewątpliwie zasługi w dziedzinie zapewnienia trwałej równowagi budżetowej i stabilizacji złotego. Dalej jest wiadomem, że minister Czechowicz był właśnie tym członkiem gabinetu, który przeciwstawiał się całą siłą wszelkim tendencjom etatystycznym i że jego głównie zasługą było, iż rząd nie wysterował dotychczas całkowicie na drogę zsocjalizowania gospodarstwa narodowego, do czego zmierzają i zacierają wysiłki niektórych członków obecnego rządu. Z ustąpieniem tego ministra wysuwa się na pierwszy plan pytanie, kto będzie w gabinecie ministrem, przeciwstawiającym się dalszej etatyzacji państwa, której wielbicielem i szerzycielem upartym jest w pierwszym rzędzie minister robót publicznych p. Moraczewski.

Powstaje pytanie, jakie pociągnie za sobą konsekwencje dymisja p. ministra Czechowicza? Zdać się ona oznaczać w chwili obecnej nie co innego, jak tylko zaostrenie się zatargu między parlamentem i rządem, z drugiej zaś strony wzmocnienie prądów etatystycznych w rządzie. Nie chcemy zamykać oczu na fakt, że ustąpienie ministra, piastującego jeden z najważniejszych resortów w rządzie, w chwili tak ważnej, jak obecna i brzemiennej w wydarzenia osobliwego znaczenia, nabiera szczególniejszego zna-

RADA LIGI NARODÓW

POMOC LIGI NARODÓW PAŃSTWOM NAPADNIĘTYM.

GENEWA, (PAT). — Projekt konwencji o pomocy finansowej dla państw, zagrożonych przez napaść, lub będących ofiarami napaści, zapewniłby tym państwom możliwie szybką i skuteczną pomoc, wzmacniając w ten sposób ich poczucie bezpieczeństwa i pozwalając im na ograniczenie zbrojeń. Projekt przewiduje mianowicie udzielenie pożyczki, gwarantowanej jednocześnie przez państwo zaciągające pożyczkę, przez sygnatarjuszy konwencji oraz przez pewnych sygnatarjuszy państw.

MIĘDZYNARODOWY TRYBUNAŁ A AMERYKA POŁUDNIOWA.

GENEWA, (PAT). — Przedstawiciele państw południowo-amerykańskich, będących członkami Rady Ligi Narodów, odbyli konferencję z byłym Sekretarzem Stanu Stanów Zjednoczonych Elisu Root, któremu złożyli gratulacje za jego akcję na rzecz przystąpienia Stanów Zjednoczonych do Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości, przyrzekając mu pełne swe poparcie.

NACJONALIŚCI GDAŃSCY PYTAJĄ

GDAŃSK, 9.3 (PAT). Nacjonaliści niemieccy, widząc całkowite niepowodzenie swej akcji z rzekomym memorjałem polskim w sprawie Gdańska, która spotkała się z zupełną obojętnością ze strony olbrzymiej większości ludności Gdańska, postanowili wywołać sztuczne wzburzenie i zgłosili w tym celu w Sejmie interpelację do Senatu Wolnego Miasta. W interpelacji tej nacjonaliści zwracają się do Senatu zapytaniem, jakie w tej sprawie przedsięwzięli kroki, oraz oświadczają, że zaprzeczenie PAT. nie jest wystarczające. Równocześnie „Danziger Allgemeine Zeitung“ rozdała w dniu wczorajszym i dzisiejszym po całym mieście ulotki, wzywające ludność do kupowania egzemplarza „Danziger Allgemeine Zeitung“ celem zaznajomienia się z treścią rzekomego memorjału.

POWSTANIE W MEKSYKU

MEKSYK, (PAT). — Sytuacja wewnętrzna poprawiła się w tak znacznym stopniu, że władze zniosły cenzurę prasy i depeusz.

NOWY JORK, (AW). Donoszą tu z Laredo, iż przywódca powstańców meksykańskich jen. Escobar w okolicy Sal-

tillo wziął do niewoli oddział wojsk rządowych liczący 3 tys. żołnierzy. Część wojsk rządowych miała przejść na stronę powstańców, tak że w tej chwili oceniają armię jen. Escobara na 10 tys. ludzi. Według nie potwierdzonych do tej pory wiadomości jen. Escobar miał rozpocząć marsz na Meksyk.

przyszłość ta i bez tego nie przedstawiała się oczom zbyt różowo. Wierzmy mimo wszystko, iż rząd w obliczu poważnej sytuacji ekonomicznej i finansowej w państwie tudzież wobec całego splotu powikłanych zagadnień, związanych z tą sytuacją, po dokonaniu fakcie dymisji dotychczasowego ministra skarbu, nie popełni żadnego takiego błędu, któryby miał odbić się dotkliwie na państwie. Oczekujemy przedewszystkiem potwierdzenia tych przypuszczeń, które mówią, iż do etatyzacji dalszej państwa wobec świeżej dymisji nie dojdzie, że położenie finansowe i ekonomiczne państwa przez ów fakt dymisji nie pogłębi się i że zatarg pomiędzy parlamentem, a rządem nie nabierze na sile. Najbliższe dni przyniosą odpowiedź na wszystkie te pytania. Bolesław Szczepkowski.

DZIEŃ POLITYCZNY

USTĄPIENIE P. MIN. CZECHOWICZA

Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał w dniu 8-go b. m. następujące dekrety:

— Do P. Gabrjela Czechowicza, Ministra Skarbu w Warszawie.

Przychylając się do przedstawionej mi prośby o dymisję, zwalnam Pana z urzędu ministra skarbu.

Warszawa, dn. 8 marca 1929 r.

Prezydent Rzeczypospolitej

I. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów K. Bartel.

— Do Pana Dr. Tadeusza Grodyńskiego, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Skarbu w Warszawie.

Ponuczam Panu Kierownictwo Ministerstwa Skarbu.

Warszawa, dn. 8 marca 1929 r.

Prezydent Rzeczypospolitej

I. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów K. Bartel.

P. MINISTER SPR. ZAGRANICZNYCH.

Minister Spraw Zagranicznych, p. August Zaleski wyjeżdża dnia 9-go b. m. w nocy z Genewy do Lyonu, dokąd został zaproszony przez Lyońskie Targi Muncypalne.

ZMIANY W M.S.Z.

Z dniem 1 kwietnia zapowiedziane są przesunięcia w wydziale prasowym Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Naczelnikiem wydziału prasowego w M.S.Z. mianowany ma być korespondent PAT-icznej w Rzymie p. Leon Chrzanowski na miejsce majora Libieckiego, który przejdzie na jedną z placówek dyplomatycznych.

DROBNY BILON.

Wobec wielkiego zapotrzebowania drobnego bilonu, jak monet 1 gr., 2 gr. i 5 groszowych na rynku pieniężnym, zwiększyła Mennica Państwowa wybijanie tych pieniędzy o 15 proc. Obecnie produkuje Mennica 150.000 sztuk drobnego bilonu dziennie.

REFERAT PRASOWY M.S. WOJSK.

W gabinecie Ministra Spraw Wojskowych został utworzony w ostatnich dniach referat prasowy. Do zakresu prac nowego organu należeć będzie m. in. również informowanie prasy o sprawach dotyczących wojska. Kierownikiem referatu został mianowany kpt. M. B. Lepecki.

ROKOWANIA Z NIEMCAMI.

W sprawie rokowań handlowych polsko-niemieckich, mimo przerwy w posiedzeniach delegacji, prowadzona jest ożywiona wymiana zdań pomiędzy ekspertami. Rozmowy te mają na celu zebranie materiałów do dalszych prac delegacji.

LOKATORZY U PANA PREMIERA BARTLA.

Delegacja Związków Lokatorskich i Sublokatorskich udaje się w przyszłym tygodniu do p. Premiera Bartla celem złożenia protestu zrzeczeń lokatorskich w sprawie projektu rządowego podwyższenia komornego

MOWA MINISTRA CZECHOWICZA

PRZED KOMISJĄ SEJMOWĄ.

Wczoraj odbyło się posiedzenie sejmowej Komisji budżetowej w sprawie wniosku o pociągnięcie p. Ministra Czechowicza przed Trybunał Stanu za przekroczenia budżetowe w r. 1927-28. Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 12 i pół P. Minister Czechowicz zjawił się na niem już w charakterze dymisjonowanego Ministra Skarbu i złożył do rąk prezesa komisji p. Byrkę pismo, zawierające wyjaśnienia na zarzut Najw. Izby Kontroli co do udzielenia z sum obrotowych pożyczek niezgodnych z postanowieniem ustawy skarbowej, dodając, że będąc w dymisji nie może przedłożyć żadnych uchwał Rady Ministrów. Następnie odczytał obszernie oświadczenie, podkreślając, że dlatego je na piśmie przygotował, aby żadne słowo nie zostało zmienione.

„Oskarżacie mnie, Panowie — oświadczył p. Minister — o przekroczenie budżetowe w r. 1927-28 bez uprzedniej zgody ciała ustawodawczego. Oświadczam Panom, że uważałbym swą pracę w roli Ministra Skarbu za ułatwioną, jeżeliby uzyskiwanie uprzedniej sankcji parlamentu było dla mnie możliwe; zmniejszałoby to presję na skarb ze strony innych resortów, leżałoby to również w interesach naszego rozwoju gospodarczego, jeżeliby współpraca Rządu i Sejmu mogła się odbywać w normalnych warunkach. Nie można jednak zamknąć oczu na to, że pracować musiałem w wyjątkowych okolicznościach, że w r. 1927-28 Sejm był prawie nieczynny, że stworzenie warunków normalnej współpracy nie odemnie zależało i że jako Minister Skarbu miałem drogę do Sejmu zamkniętą. Czy mogłem w tym stanie rzeczy spowodować odroczenie aż do ustawowego załatwienia kredytów na wyżywienie wojska, na płace urzędnicze, renty inwalidzkie, na obsługę pożyczek państwowych? Czy nie byłoby także połączone z wielką szkodą dla kraju odmówienie środków dla Banku Rotnego, a chociażby dla budowy portu w Gdyni?

Moi poprzednicy nie potrafili również uniknąć przekroczeń budżetowych, aczkolwiek pracowali oni w innych warunkach i mieli zawsze drogę otwartą do Sejmu. Byliście panowie dla nich wyrozumiali, chociaż wówczas przekroczenia budżetowe potęgowały deficyty. Dlategoż chcecie być obecnie bezwzględni, gdy r. 1927-28 zamknąłem nadwyżką 214 milj. zł. i za cały czas swego urzędowania wykazałem ponad 550 milj. zł. oszczędności budżetowych bez zwiększenia stawek podatkowych?

Twierdzicie Panowie, że Minister Skarbu obowiązany był wymagać od Rządu bezwzględnego respektowania praw parlamentu w dziedzinie budżetowej. Jeżelibym nawet mógł stanąć i stanął na gruncie czysto formalnym, to znalazłbym się w sprzeczności z wymaganiami życia i nie mógłbym osiągnąć tego celu, który mnie jako Ministrowi Skarbu musiał przyświecać. Celem tym było uporządkowanie stanu finansów państwowych. Praca moja w tym kierunku nie pozostała bezowocną i daje mi to wielkie zadowolenie wewnętrzne, że żadne udreki nie mogą go zniweczyć. Osiągnięcie wyższego celu mego życia zawdzięczam wyłącznie i jedynie marsz. Piłsudskiemu. Jakże mógłście żądać odemnie, żebym wystąpił wobec niego z votum nieufności, gdy wam moim oskarżycielom sumienie wasze nie pozwoliło tego uczynić?

Jest dla mnie niezrozumiałe, jak można pod groźbą postawienia w stan oskarżenia wymagać od Ministra Skarbu, żeby popełnił czyn niekoralny wobec Rządu i wniósł projekt ustawy o dodatkowych kredytach we własnym imieniu z pominięciem Premiera, który uzależniał to przedłożenie od zamknięcia rachunkowych. O tem, jakie prądy i stanowiska były zajmowane w tej sprawie w łonie Rządu, będąc w stanie dymisji, mówić nie będę. Gdy jednak Sejm przyjął uchwałę z dnia 5 grudnia 1928 r. do wiadomości oświadczenie w tej sprawie p. Premiera Bartla, nie mogłem jako członek Rządu

zająć w tej sprawie bardziej nieprzejednanego stanowiska, niż uczynił to Sejm.

Przyspieszyłem wszakże prace nad zamknięciami rachunkowymi i złożyłem już je N.I.K. Wyrazić mogę ze swej strony jedynie ubolewanie, że opozycja zapominając o powyższej uchwale sejmowej nie krępującej Rządu żadnym terminem i bez uprzedniej zmiany tej uchwały przeszła do ataku uniemożliwiającego porozumienie w tej sprawie.

Nie przeczę, że możecie Panowie, stojąc na gruncie czysto formalnym, oskarżać mnie o przekroczenia budżetowe, nie licząc się z tem, że pracowałem w atmosferze napięcia politycznego, że nie miałem drogi otwartej do Sejmu i że nie mogłem bez narażenia państwa na szkodę nie otwierać kredytów w wykonywaniu uchwał Rady Ministrów. Proszę jedynie o zaznaczenie w opinii komisji, gdy wypadnie ona dla mnie nieprzychylnie, że bezwzględne traktowanie zastosowane zostało w dziejach Sejmu polskiego poraz pierwszy do Ministra, który miał szczęście uporządkować polskie finanse, zapewnić równowagę budżetową i ustabilizować walutę“.

Po złożeniu tego oświadczenia przewodniczący podziękował p. Ministrowi za wyjaśnienia, poczem tenże opuścił salę. Zabrał głos referent dr. Lieberman (P. P. S.): Oświadczenie p. Ministra musiało na nas sprawić silne wrażenie i z pewnością ze stanowiska ludzkiego każdy z nas z nim współczuć musi. Nie zwalnia to nas jednak od obowiązku wniesienia w sprawie ze stanowiska rzeczowego oraz interesów Państwa i Skarbu. Głównie nasuwa się pytanie: jakie konkretne przeszkody nie pozwoliły p. Ministrowi mimo jego szczerych chęci przedłożyć Sejmowi wykazu przekroczeń budżetowych oraz projektu ustawowego na ich zatwierdzenie. Najwyższa Izba Kontroli już w miesięcznym zestawieniu za listopad 1927 skonstatowała przekroczenia sum budżetowych i na tej podstawie zwróciła się do Ministra Skarbu z żądaniem wyjaśnień i przedłożenia Sejmowi całej sprawy. Na to Minister Skarbu odpowiedział 31 marca 1928 r., że każdy poszczególny wydatek, przekraczający budżet, został uskuteczniiony na podstawie uchwały Rady Ministrów i to wtedy, kiedy zachodziła konieczność państwowa. Dalej oświadczył w tem piśmie Minister, że obecnie (t. j. 31 marca 1928) opracowuje odpowiedni projekt ustawy. Dlaczego więc mimo tak znaczne go upływu czasu nie wykonał swojej zapowiedzi? Ogólnikowe aluzje p. Mini-

stra, że miał drogę do Sejmu zamkniętą i że w łonie Rządu różne prądy się ścierały, wystarczyć nie mogą. Mówca stawia wnioski: 1) uproszenia p. Ministra by wyjął komisji konkretne przeszkody, które nie pozwoliły mu mimo upływu przeszło roku przedłożyć Sejmowi projektu ustawowego o kredytach dodatkowych za r. 1927-28, 2) by udzielił komisji pisma N. I. K. z 10 stycznia 1928 r., poraz pierwszy N. I. K. żądającego przedłożenia ustawy o kredytach dodatkowych Sejmowi, 3) zaproszenia na następne posiedzenie prezesa N. I. K. p. Wróblewskiego, celem przesłuchania go na rodzaj i wysokość sum wydatkowanych poza budżetem, przyczem prezes N. I. K. ma przedłożyć komisji wszystkie sprawozdania miesięczne Ministerstwa Skarbu wraz z uchwałami Rady Ministrów, na podstawie których wydatki zostały poczynione.

Przewodniczący pos. Byrka oświadczył się przeciw wnioskowi referenta, które uważa za niepotrzebne. P. Minister stan rzeczy wyjaśnił i nie można odejść oczekiwać dalszych wyjaśnień. Również niepotrzebne jest wyzwanie jako świadka prezesa N. I. K. P., gdyż w tym wypadku nie chodzi o szczegóły.

Pos. Kościółkowski (B. B.) przyłączył się do tego zdania i sądzi, że sprawa dojrzała już do ostatecznego załatwienia. P. referent widocznie chce wnikać w szczegóły po to, ażeby się rozjeździć, czy nie może złapać innego Ministra i pociągnąć do odpowiedzialności. Opozycji widocznie tego potrzeba dla celów politycznych i agitacyjnych, a tymczasem pogłębia się wśród ludności błędne mniemanie, że skradziono pieniądze państwowe w budżecie.

P. Lieberman: Dotąd przemawiali tylko oskarżyciele i oskarżony, a przecież w takiej sprawie winien przemówić jeszcze ktoś trzeci, który obiektywnie i bezstronnie mógłby ustalić stan rzeczy. Do tego najbardziej powołanym jest prezes N. I. K. P. Na zarzut, że Minister nie mógł przedłożyć przekroczeń budżetowych Sejmowi bo nie miał zamknąć rachunkowych, odpowiada referent, że już po przewrocie majowym przedkładano Sejmowi dwukrotnie w r. 1926 projekt ustawy o zatwierdzeniu dodatkowych wydatków, choć nie było jeszcze zamknięcia rachunkowych. (Pos. Kościółkowski: To było po maju 1926, a jak było przedtem?) Przedtem Grabski w roku 1925 przekroczył budżet o 4 milj. zł. jeszcze przed upływem tegoż roku przedstawił Sejmowi ten wydatek do zatwierdzenia. Toż samo uczynił Żdzie-

chowski w r. 1926, kiedy przekroczyłszy prowizorium budżetowe od 1 stycznia do 31 marca 1926 o sumę 23 milj. zł., już 29 marca przedłożył Sejmowi projekt ustawy o zatwierdzeniu przekroczenia. Tak się rozwinęło prawo budżetowe w Polsce i temu prawu powinien być obecny Minister Skarbu również się poddać. Na tem odroczone posiedzenie do godz. 5.

Na posiedzeniu popołudniowym rozwinęła się dyskusja.

Pos. Czapiński (PPS) uważa za konieczne wyjaśnienie przyczyn, które nie pozwoliły Ministrowi na przedłożenie ustawy o kredytach dodatkowych.

Pos. Rataj (Piast) przyznaje, że oskarżenie ministra o przekroczenie budżetu wywołało wśród całej ludności przykre komentarze. Ludzie myślą, iż żyjemy w dusznej atmosferze nieuczciwości. Dlatego w interesie wszystkich leży wyjaśnienie do dna wszelkich zarzutów.

Pos. Rybarski (Kl. Nar.) przytacza, że w Ameryce oskarżono 5 ministrów i cały szereg senatorów o korupcję w związku ze sprawą naftową i innymi, a opinia amerykańska wcale się nie obawiała, że spadnie z tego powodu hańba na cały kraj. Tak samo i my powinniśmy postępować.

Pos. Downarowicz (fr. rew. PPS) uzasadnia swój wniosek o przejście do porządku dziennego nad całym oskarżeniem.

Następnie wybrano mówców generalnych.

Wicemarszałek Woźnicki (Wyzw.) w dłuższym wywodzie wykazywał rzeczową podstawę całej akcji zapoczątkowanej przez lewicę.

Pos. Sanojca (BB.) podkreśla, że zdaniem jego lewica przycisnęła do muru żąda ofiar w osobach Ministrów. Mówca nie widzi żadnych rzeczowych argumentów, któreby przemawiały za winą Min. Czechowicza i Rządu. Lewica destruktynie podkopuje autorytet, będące podstawą państwa.

Referent pos. Lieberman w końcowym przemówieniu stwierdza, że nie tylko Rząd i Ministrowie posiadają muszą autorytet respektowany przez wszystkich, ale i parlament. Głównym warunkiem autorytetu parlamentu jest uszanowanie jego prawa budżetowego. W żadnym państwie parlament nie był tak poniżany i tak pozbawiany swojego naczelnego prawa jak Sejm polski. Przez rok blisko zarówno on jak NIKP proszą Rząd, żeby przedłożył sprawozdanie ze swoich przekroczeń budżetowych i ustawę, mocą której Sejm miałby prawo to wszystko skontrolować a następnie, jeżeli wydatki były słuszne, zatwierdzić. Premier Bartel kilkakrotnie to przyrzekał, jednak mimo to Rząd nie pozwolił Min. Czechowiczowi przedłożyć tego sprawozdania i ustawy. Niema tedy innej drogi wyjścia jak rzeczowo rozpatrzyć wnioski o postawienie w stan oskarżenia. Jeśli prezes NIKP przedłoży żądane dokumenty i uchwały Rady Ministrów, sprawa będzie mogła być zakończona jeszcze w ciągu następnego tygodnia koło czwartku — piątku.

Referent zaznacza, że słowa wyrzeczone przez p. Sanojcę: „poseł Lieberman prowadzi niebezpieczną grę i udął się na grząski grunt“ dobrze rozumie, jednakowoż żadnej pogroźki go od spełnienia obowiązku nie powstrzymała.

P. Sanojca sprostowaniem faktycznym zastrzegł się, że pos. Lieberman niesłusznie mu insynuuje pogroźki. Toż samo pos. Kościółkowski wyjaśnił przy słowach przestrogi, które skierował pod adresem lewicy, że nie powinny być poczytywane za pogroźki.

Przystąpiono do głosowania.

Wniosek pos. Downarowicza domagający się przejścia nad sprawą do porządku dziennego, został odrzucony 18 głosami przeciw 9. Natomiast wniosek referenta pos. Liebermana został uchwalony większością 19 przeciw 9 głosom.

Następne posiedzenie komisji, na którym ma złożyć dalsze wyjaśnienia p. Min. Czechowicz oraz p. Wróblewski, odbędzie się we wtorek przedpołudniem.

POLSKA, MAŁA ENTENTA I GRECJA

GENEWA, (PAT). — Dnia 8-go b.m. odbyło się u Ministra Zaleskiego zebranie przedstawicieli Małej Ententy i Grecji, w którym wzięli udział m. in. Ministrowie Spraw Zagranicznych Jugosławji i Grecji.

GENEWA, (PAT). — Szwajc. Ag. T. O konferencji przedstawicieli Małej Ententy

odbytej wspólnie z reprezentantami Grecji i Polski, które to państwa, jak wiadomo, podpisały traktaty o mniejszościach, słychać, iż zgodzono się na niej zasadniczo przesłać do Sekretariatu Ligi na ręce Komitetu Trzech Rady Ligi, który ma się zająć nowymi wnioskami, dotyczącymi zagadnienia mniejszości, wspólne w tej sprawie.

KRWAWY ROZRUCHY W NIEMCZECH

BERLIN, (PAT). — W miasteczku Woerherden w Holsztynie doszło dn. 8-go b. m. późnym wieczorem do krwawego starcia pomiędzy pochodami komunistycznej w szpitalu.

cznym a hitlerowskim, w czasie którego dwu uczestników po obu stronach zostało zabitych, a kilkunastu ciężko rannych. Jeden z rannych zmarł jeszcze w ciągu nocy w szpitalu.

FRANCJA NIE CHCE TROCKIEGO

MOSKWA, (AW). — Rząd Francuski odmówił wydania wizy wjazdowej Trockiemu. Decyzja powołuje się na zarządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z r.

1917 Malvy'ego, o deportacji Trockiego z terenu Francji ze względu na szkodliwą propagandę przeprowadzaną przez niego.

GŁOSY O ZIEMI NASZEJ

TAM, SKĄD ZACZEŁA SIĘ POLSKA

I.

W życiu naszym państwowym i narodowym Wielkopolska zajmowała i zajmować będzie zawsze poczesne miejsce. Prastara ta dzielnica piastowska posiada szczególniejsze znaczenie już chociażby z uwagi na to, że graniczy bezpośrednio z najniebezpieczniejszym naszym sąsiadem od zachodu. Pierwszorzędnego znaczenia również jest fakt historyczny, iż ziemia ta była kolebką naszej państwowości i że na niej właśnie — jeśli tak można powiedzieć — narodził się właściwie naród polski. Wartości gromadzkie i plemienne, jakie posiada Wielkopolska, w sposób zaiste zdumiewający spotęgowane i pielęgnowane w ciągu dziewiętnastego stulecia, a w szczególności w ciągu ostatnich lat pięćdziesięciu — w dobie największego ucisku pruskiego, nie mają sobie równych. To wszystko czyni tę prastarą dzielnicę polską szczególnie drogą sercu polskiemu i szczególnie doniosłą posiadającą znaczenie dla całej naszej przyszlności.

O Wielkopolsce wie się naogół mało, albo błędne krążą o niej wiadomości w reszcie Polski. Był czas, że o Wielkopolsce szerzone były najfałszywsze wieści przez pewien odłam prasy polskiej, odczuwającej niechęć do wszystkiego, co reprezentowało polski nacjonalizm w jego szlachetnej czy nawet może wynaturzonej niekiedy postaci. Dzielnica ta przedstawiana była przez prasę tego gatunku w najczarniejszych barwach. Tak samo, jak fałszowano rzeczywistość polską, jak podcinano skrzydła polskiemu entuzjastom, jak zatruwano życie polskie, wywracano je do góry nogami, jak zwalczano gdzie tylko można i jak tylko można wpływy duchowieństwa katolickiego, jak podburzano systematycznie i bez przebiegania w środkach przeciwko Kościołowi katolickiemu, tak samo rozprawiano się z Wielkopolską. Nie dawała Wielkopolska spokoju tym właśnie ludziom nieopanowanym i niepowsięgliwym, szczególnie rozpowszechnionym i panoszącym się w życiu polskim, czyniącym wszędzie zamieszanie, narzucającym się na przewodników „ludowi“, wbrew logice i wbrew zresztą niekiedy woli tego ludu. Iż to fałszów pojawiło się w tych właśnie latach na tematy wielkopolskie, jak systematycznie starano się — powiedzmy otwarcie — zozydzić Wielkopolskę w oczach bezkrytycznego czytelnika tego gatunku pism. Terminy „Beocja“, „Beocci“, „Abdera“, „Obora Tajnych Celów“ i t. p. tych właśnie sięgają czasów. Są to dzisiaj niewątpliwie rzeczy bardzo odległe, ci zaś, którzy z reguły trudzili się systematycznym ich szerzeniem, nie odważyliby się zapewne dzisiaj wystąpić z niemi publicznie w obawie całkowitego ośmieszenia. Tem nie mniej jednak trzeba przyznać, iż tak się złożyło właśnie, że do zbliżenia się wzajemnego, do dokładnego poznania Wielkopolski, jej istotnych wartości moralnych, dotychczas nie doszło. Wielkopolska pozostaje w dalszym ciągu w pojęciach szerokiego ogółu polskiego legenda. Zbliżenie wzajemne, poznanie tej dzielnicy i rodaków ją zamieszkujących, nastąpi dopiero chyba w czasie trwania Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu. Wystawa ta odegra też niewątpliwie bardzo doniosłą rolę, wcale nie z innych powodów, o których się zwykło mówić, i które zdawałoby się winny być jej jakgdyby naturalnymi zadaniami, ale właśnie z tego powodu, że przyczyni się do poznania Wielkopolski w reszcie Polski, że ukaże wszystkim pozostałym rodakom prawdziwe oblicze tej pramacierzy naszej i jej wszystkie wartości moralne i plemienne.

Dzisiaj do ogólnie pokutujących błędnych opinii zaliczyć należy i tę, jakoby Wielkopolska przedstawiała jedynie wartości w dziedzinie ekonomicznej, natomiast w dziedzinie kulturalnej przedstawiała się ubogo. Jest to jedna z tych bajek, które szerzone są nawet przez umysły wcale niepowszednie i często obznajomione zdawałoby się z Wielkopolską.

Skąd się to bierze, trudno byłoby dociec, Ale wydaje nam się, że najprawdopodobniej sądy ludzkie najłatwiej podchwytują te zjawiska, które wysuwają się przed innymi na pierwszy plan, i to wcale nie dlatego, iżby one właśnie stanowiły zarówno pod względem liczby jakoteż i gatunku coś przedniejszego, ale z tej prostej przyczyny, iż z natury rzeczy muszą one niejako występować na pierwszym planie. Oko zwiedzającego stolicę Wielkopolski, czy jakieś miasteczko na prowincji wielkopolskiej, musi uderzyć przede wszystkim element gospodarczy, zasobność polskiego kupiectwa, europejski wygląd składów, umiejętność reklamy, czystość wewnętrzna, sprężystość obsługi, a przede wszystkim owa stuprocentowa polskość handlu i przemysłu, rzucająca się na każdym niemal kroku. Stąd owe sądy powierzchowne, powiedzielibyśmy, sądy utwierdzone jakże często przez ten prosty fakt, że stuprocentowo polskie mieszczaństwo wielkopolskie mimowoli wysuwa przed oczy rodaka z innych dzielnic potęgę gospodarczą Wielkopolski. To więc, co jest jedną z naturalnych stron życia wielkopolskiego, co stanowi jeden ze składników treści tego życia, brane jest za jedyne i najważniejsze w niem zjawisko, za najwybitniejszą jego cechę, ba, za główny przymiot rodaków z tej dzielnicy.

Tymczasem Wielkopolska nietylko pod względem ekonomicznym reprezentuje je taką właśnie potęgę. Kto wie o tem, a

jeśli nawet i wie, kto zastanawiał się nad tem głębiej, że Wielkopolska nie zna analfabetów? Dalej, że w Wielkopolsce czytelnictwo jest tak rozwinięte, że liczba czytelników w tej jednej dzielnicy jest po potrąceniu liczby dzieci od lat 8 — 9 liczbą całej pozostałej ludności? Czytelnictwo to i pod względem gatunkowym przedstawia się lepiej, aniżeli w innych dzielnicach Polski. Liczba czasopism ukazujących się na prowincji wielkopolskiej jest olbrzymia, a procentowy jej stosunek jest bez porównania większy, aniżeli gdziekolwiek w reszcie Polski, za wyjątkiem naturalnie Pomorza i Śląska, gdzie również stosunki przedstawiają się podobnie jak w Wielkopolsce.

Na trzy z górą tysiące czasopism ukazujących się w Polsce, w samej Wielkopolsce ukazuje się przeszło dwa tysiące. Sam jeden powyższy fakt przemawia za siebie.

Poziom kulturalny całego społeczeństwa, jeśli chodzi o przeciętne niveau jest bez porównania wyższy, aniżeli gdzieindziej w Polsce, poza b. zaborem pruskim. Poziom kulturalny wieśniaka jest stanowczo najwyższy z całej Polski. O Wielkopolsce stanowczo i bez najmniejszej przesady można powiedzieć, iż jest bezwzględnie najkulturalniejszą częścią Polski. Przyznać to muszą nawet najzaciętsi wrogowie tej dzielnicy, nie czujący do niej sympatii przez jej przywiązanie do tradycji, przez jej niepodejrzany pa-

ryjotyzm, przez jej religijność i przekonania narodowe.

Przyzwyczajono się operować często argumentami tego rodzaju, jak, np. że Wielkopolska nie brała od szeregu dziesiątków lat żadnego udziału w życiu intelektualnym i artystycznym narodu. Niewątpliwie walka z uciskiem pruskim, który srożył się zawsze nad tą dzielnicą, musiała w szczególniejszy sposób wyostrzyć czujność rodaków naszych, czujność w kierunku pozytywnej pracy na polu gospodarczym. Hasło: nie dać się wyrzucić z ziemi, zachować polski charakter miast, musiało z natury rzeczy skierować główną uwagę w owe ciężkie lata na dziedziny praktyczne w polityce i ekonomicznej kraju. Dlatego tem większą zasługę mają Wielkopolanie, że właśnie mimo tej ciężkiej walki, która pochłaniała gros sił w dziedzinie gospodarczej i politycznej dla utrzymania się na wsi i w miastach, ogromnym dorobkiem poszczycić się mogą w dziedzinie kulturalnej. Jakże płytkim zatem i niesprawiedliwym jest sąd, jakoby Wielkopolska nie posiadała nazwisk na polu nauki, literatury, sztuki, muzyki. Wystarczy przypomnieć chociażby zasługi Towarzystwa Naukowego w Poznaniu, nazwiska szeregu ludzi takich, jak Morawski, Małecki, Ewaryst Estkowski, Jarochoński, jak żyjący jeszcze obecnie i owocnie pracujący naukowo Erzepki, jak Kasprowicz, Przybyszewski, jak Sobeski, Kostrzewski, jak Kamiński, Nowowiejski (ten ostatni wprawdzie z urodzenia Warmiak, ale zrosnięty całkowicie z Wielkopolską), zresztą szeregi długie nazwisk znakomych, zasłużonych, poważnych. Stanowczo nie próżnowała ojczyzna Janka z Czarnkowa, Opalińskich, Samuela Twardowskiego, Jędrzeja i Jana Śniadeckich, ojczyzna Klonowicza, Wujka, Staszica, Libelta. Nazwiska? Bez urazy dla naszej dzisiejszej literatury i sztuki możemy powiedzieć, iż widzimy w dziedzinie kulturalnej w Polsce wogóle od dłuższego czasu wielką posuchę. Skąd więc to pomawianie specjalnie Wielkopolski o brak nazwisk?

Wielkopolska posiada dzisiaj poważne nazwiska w dziedzinie i sztuk plastycznych i poezji i literatury, posiada po ważne nazwiska w dziedzinie nauki ścisłej, posiada pierwszorządne umysły statystów, urodzonych mężów stanu. Tak jest, panowie — mężów stanu. Na głębie urzyźnionej przez Szamarzewskich, Wawrzyniaków, Marcinkowskich, Jackowskich, Stąblewskich, Likowskich, nie brak było zawsze umysłów jasnomych i głębokich, a zawsze zatroskanych szczerze o losy kraju, o jego przyszłość.

Pierwszorządne zasługi ma za sobą w tej dzielnicy duchowieństwo, stanowiące nieodłączną część integralną społeczeństwa i jego prawdziwych przewodników. Stąd też potęga wpływów katolickich Kościoła na całe życie tej dzielnicy. Stąd też jej czystość i hart wyjątkowy.

Mówiąc o Wielkopolsce, a chcąc podnieść jej istotne wartości cywilizacyjne i kulturalne, najlepiej jest wziąć za przykład jej stolicę, Poznań. Tak więc Poznań jest dzisiaj jedynym miastem w Polsce, które najszybciej i najpotężniej się rozbudowało. Pod względem rozbudowy Poznań zdobył do dzisiaj rekordy prawdziwie europejskie. Ten sam Poznań posiada dzisiaj takie udogodnienia najrozszerzonego rodzaju, jakimi nierzadko niejedna ze stolic europejskich poszczycić się nie może. W tym samym Poznaniu życie intelektualne rozwija się w tempie w Polsce niespotykanem. Poznań naprawdę może być uważany dzisiaj za wzór na każdym bez wyjątku polu i pod każdym względem.

Dlatego też Wielkopolska winna stać się przykładem dla całej Polski do naśladowania. Przedewszystkiem wzorem dla spolszczenia miast i miasteczek w innych dzielnicach. Z tym bowiem momentem, kiedy takie spolszczenie nastąpi, odwróci się karta i przyjdzie moment prawdziwego odrodzenia.

Podkowa.

RADA LIGI NARODÓW

ZAŻALENIA NIEMIECKIE.

GENEWA, 9.3 (PAT). Zażalenia mniejszościowe, skierowane ostatnio do Rady Ligi Narodów, omawiane będą łącznie ze sprawą Ulitza na jutrzejszym rannem posiedzeniu Rady. Porządek dzienny tego posiedzenia przewiduje

trzy zażalenia mniejszości polskiej z niemieckiego Górnego Śląska i trzy zażalenia mniejszości niemieckiej z polskiego Górnego Śląska oraz sprawę Ulitza. — Wszystkie te sprawy stanowią jeden punkt porządku dziennego.

FINANSE LIGI NARODÓW.

GENEWA, 9.3 (PAT). Szw. Ag. Tel. Rada Ligi Narodów przyjęła sprawozdania delegata Kuby Aguerro'y Bethancourt w sprawie prac Komitetu Finansowego Ligi Narodów. Sprawozdanie podkreśla, że wzmiankowany komitet opracował projekt konwencji w sprawie finansowej pomocy dla państw napadniętych. Tego rodzaju konwencji życzyło sobie Zgromadzenie i Rada. Konwencja opiera się na idei zapewnienia tym państwom, dzięki możliwości uzyskania pomocy finansowej na wypadek wojny, wzmożonego bezpieczeństwa, umożliwienia im przeprowadzenia rozbrojenia oraz wprowadzenia w życie ograni-

czeń w przemyśle wojennym. Projekt konwencji ma być obecnie dostarczony wszystkim państwom będącym członkami Ligi w tym celu, ażeby mogły one dać potrzebne instrukcje delegatom swoim na najbliższe zgromadzenie Ligi.

Briand wskazał na wielkie znaczenie, jakie ma konwencja również i dla państw nie będących członkami Ligi.

Chamberlain przyłączył się do słów Brianda, stawiając wniosek, ażeby dopuścić do podpisania konwencji po jej opracowaniu wszystkie państwa również i te, które nie są członkami Ligi. Z kolei sprawozdanie Bethancourta zostało jednomyślnie przyjęte.

WALKI W MEKSYKU

WIEN, (PAT). — Według doniesień dzienników z Meksyku wojska rządowe po krwawej walce zdobyły ponownie miasto Vera Cruz, zajęte ostatnio przez oddziały powstańcze.

dowe po krwawej walce zdobyły ponownie miasto Vera Cruz, zajęte ostatnio przez oddziały powstańcze.

TROCKI W TURCJI

WIEN, (PAT). — Według doniesień dzienników z Konstantynopola polepszyć się miał stan zdrowia Trockiego, który jednakże jest w dalszym ciągu pod opieką lekarską. Wolno mu wprawdzie opu-

ścić budynek Konsulatu Sowieckiego, nie korzysta jednak z tego przywileju ze względu na złą pogodę. Syn jego otrzymał pozwolenie wychodzenia na miasto pod kontrolą tureckiego urzędnika policyjnego.

ZABURZENIA W GRECJI

ATENY, (PAT). — Grupa strajkujących górników usiłowała odbić z rąk policji swoich aresztowanych towarzyszy, przyczem biura policyjne zostały przez

napastników obrzucone kamieniami. Żandarmerja i policja opanowały sytuację i wprowadziły znowu porządek. W Eleusis strajkujący robotnicy powrócili do pracy. 13-tu komunistów aresztowano.

S P O R T

ZAPROSZENIE POLSKI NA ZAWODY STRZELECKIE DO BUDAPESTU.

Związek Strzelecki otrzymał od Węgierskiego Związku Strzeleckiego zaproszenie do wzięcia udziału w wielkich lokalnych zawodach strzeleckich, jakie związek ten organizuje w czerwcu w

Budapeszcie. W zawodach tych miałyby wziąć udział reprezentacje Polski, Austrii, Niemiec i Węgier. Polska prawdopodobnie zaproszenie powyższe przyjmie.

Z K R A J U

KATOWICE.

Zuchwały napad.

Niesłychanie zuchwałego napadu dokonano tu dnia 6-go b. m. o godz. 6.30 wieczorem w centrum miasta przy ulicy Mickiewicza. Mianowicie, gdy kasjerka firmy „Rosa“ Gertruda Daniel weszła do gmachu P. K. O. aby złożyć pieniądze, w siemi budynku napadł na nią niezidentyfikowany mężczyzna, który wpełchnął jej w usta przygotowaną kulę śnieżną i rzucił na ziemię, poczem wynwał jej teczkę zawierającą 3481 zł., a następnie zbiegł w kierunku rynku. Szereg przechodniów zauważył to i puścił się za nim w pogoń, jednak bandyta wyjął rewolwer i począł się nim ostrzeliwać, czem powstrzymał pościg i znikł w ciemnościach plantacji obok łaźni miejskiej. Policja aresztowała kilka osób, które jednakże zostały zwolnione, gdyż udowodniły niesłuszność podejrzeń. Dalsze dochodzenie w toku.

LWÓW.

Po napadzie na listonosza.

W dalszym ciągu dochodzeń policyjnych w sprawie napadu na listonosza Kochanowskiego udało się stwierdzić tożsamość zabitego bandyty. Okazało się, że jest nim Jarosław Lubowicz, zamieszkały we Lwowie, religji grecko-katolickiej, lat 25, student 4 roku prawa na uniwersytecie Jana Kazimierza. Za zbiegłą uczestniczką napadu legitymującą się fałszywym indeksem na nazwisko Poli Grunsmann trwa w dalszym ciągu pościg.

SOSNOWIEC.

Zaspy śnieżne.

Na szosie między Szopienicami a Sosnowcem wytworzyły się ogromne zaspy śnieżne, w których ugrzęzły liczne wozy i samochody, tamując w ten sposób ruch tramwajowy. W czwartek przejazd z Sosnowca do Katowic, który normalnie trwa 38 minut, trwał dwie godziny.

Nieszczęśliwy wypadek.

W kopalni kopalni „Saturn“ podczas pracy dwu robotników, którzy czyścili wnętrze kotła, nagle puszczono do kotła gorącą parę. Na krzyk nieszczęśliwych wydobyto ich z kotła, przyczem stwierdzono, że jeden z nich, Dziekan, odniósł bardzo ciężkie poparzenia, a drugi, Trzcionka, dawał już tylko bardzo słabe oznaki życia. W toku przeprowadzonych natychmiast dochodzeń ustalono, że sprawcą nieszczęścia jest maszynista kopalni „Saturn“, który z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn puścił parę do kotła przeznaczonego do czyszczenia.

ZAKOPANE.

Śniegi.

Od paru dni pada bez przerwy w Zakopanem przy bardzo silnym wietrze śnieg, który pokrył miasto i góry warstwą grubości 26 cm., co razem ze starą warstwą śniegu wynosi przeciętnie 80 cm., miejscami zaś dochodzi do 130 cm. Ponieważ śnieg pada bez przerwy istnieje obawa powtórzenia się wypadków z przed trzech lat, kiedy to Zakopane w ciągu dwóch tygodni było zupełnie odcięte od reszty kraju.

ZA CZERWONYM KORDONEM

W Moskwie kursuje nielegalnie ulotka zawierająca tekst rozmowy, która miała być przeprowadzona w ubiegłym tygodniu pomiędzy Kamieniem a Bucharinem. Rozmowa ta, która odbyła się w mieszkaniu Kamienia, zawiera szereg interesujących opinii b. prezesa Kominternu, który stwierdza wyraźnie, iż antywłociański kurs Stalin prowadzi do przepaści.

Zdaniem Bucharina, różnice ideowe między nową opozycją prawicową, a Stalinem są znacznie większe, niż różnice między Stalinem a grupą trockistów. Bucharin stwierdza dalej, iż stosunki między nim a Stalinem są zerwane, na zebraniach Politbiuro dochodzi zaś do coraz burzliwszych scen.

Bucharin oświadcza, iż stoi za nim większość Politbiura, jednakże obawia się ona kroku decydującego, t. zn. obalenia Stalina.

Zegnąc się, Bucharin prosi o nietelefonowanie do niego, a porozumiewanie się osobiście, gdyż każda jego rozmowa i każdy krok niemal jest szpiegowany przez funkcjonariuszy G. P. U.

Według krążących w Moskwie wersji rozmowa ta została przez Kamieniewa spisana, a następnie zdradziecko przekazana Stalinowi, który nakazał puścić ją w obieg dla „skompromitowania Bucharina“.

Przed kilku dniami jeden z dzienników moskiewskich wystąpił z artykułem wstępnie przeciwko attache morskiemu ambasady japońskiej w Moskwie, kpt. Kojanaki. Artykuł utrzymany w niesłychanie ostrej i skomplikowanej formie, wkraczał w dziedzinę prywatnego życia kpt. Kojanaki, zarzucając mu m. in. brutalne zachowanie wobec obywatelki sowieckiej, udzielającej mu lekcji języka rosyjskiego. Na skutek wytworzonego w ten sposób

sztucznego skandalu, kpt. Kajanaki popełnił w nocy harakiri. Tragiczna śmierć członka ambasady japońskiej wywołała w tutejszym korpusie dyplomatycznym przygnębiające wrażenie, spotęgowane jeszcze tem, że w ciągu ostatniego tygodnia coraz częstsze są wypadki przeprowadzania przez prasę personalnych ataków na poszczególnych członków korpusu dyplomatycznego, akredytowanych przy rządzie Związku Sowieckiego.

Ostatni numer „Prawdy“ poświęcony jest 10-leciu Kominternu. Numer zawiera szereg artykułów komunistów rosyjskich i zagranicznych. Zamieszczono nawet artykuł Zinowiewa, który do niedawna, jak wiadomo, traktowany był jako banita narówni z Trockim. Natomiast numer nie zawiera artykułu Bucharina, który przez kilka lat ostatnich był kierownikiem międzynarodowej propagandy komunistycznej. Potwierdza to jeszcze raz wiadomości o całkowitej nielascie Bucharina w oczach dyktatora.

Sowiety miejskie i wiejskie przystąpiły do rewizji listy osób uprawnionych do udziałów w wyborach do Sowietów. Rewizja ta odbywa się pod hasłem wykluczenia b. posiadaczy ziemskich, b. oficerów armii carskiej, a przedewszystkiem zamożniejszych warstw chłopskich od biennych i czynnych praw wyborczych.

Mimo rugów przeprowadzonych w Sowieckiej Akademii Nauk w kierunku wyeliminowania wszystkich czynników opozycyjnych, Akademia ta nadal jest terenem konfliktów. Po referacie prof. Jakowlewa, który był apologją polityki Stalina, wywiązała się ostra dyskusja, w której profesorowie: Kuźmin, Karmelitow i Gurwicz atakowali gruzińskiego dyktatora.

ŻYCIE GOSPODARCZE

EKSPORT BEKONÓW DO GDAŃSKA

Ekspert bekonów, którego nieuregulowanie było dotychczas jedną z pięć achillesowych naszego życia gospodarczego — zwłaszcza w rolnictwie — zrobił ostatnio duży krok naprzód.

Trwające od szeregu miesięcy rokowania polsko-gdańskie w sprawie uregulowania stosunków z gdańskim związkiem eksporterów bekonów zostały wreszcie ukończone w ubiegły poniedziałek.

Należy przypuszczać, że sprawa eksportu bekonów zostanie obecnie uzdrowiona, co ze względu na to, że trzoda chlewna jest jednym z najważniejszych naszych artykułów eksportowych będzie miało nader doniosłe znaczenie.

W przekonaniu, że zainteresują naszych czytelników bliższe szczegóły zawartej w Gdańsku umowy podajemy poniżej jej tekst:

Wskutek podjętych przez W. M. Gdańsk starań w sprawie eksportu bekonów Rząd polski oświadcza, że będzie wydawał gdańskim fabrykom bekonów, należącym do gdańskiego związku wywozowego zaświadczenia wywozowe przewidziane w polskim rozporządzeniu Ministrów Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dn. 17 grudnia 1928 r. w sprawie zwrotu cła przy wywozie bekonów i szynek. (Dz. U. R. P., nr. 4, par. 4, poz. 39, r. 29), a to na następujących zasadach:

1) Organizacja gdańskiego związku eksportowego winna zasadniczo odpowiadać organizacji polskiego związku.

2) Wszystkie zarządzenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu wydawane dla polskiego związku wywozowego w celu uzyskiwania przezeń zaświadczeń wywozowych są obowiązujące dla gdańskiego związku wywozowego.

Gdański związek wywozowy będzie tak przy zakupie, jak i przy sprzedaży wypełniał wszystkie podawane mu przez

polski związek wywozowy warunki, według których działa polski związek w zakresie swych czynności polityczno-handlowych, (t. zn. w zakresie zakupu i sprzedaży).

Ograniczenie tych kontyngentów może nastąpić tylko wówczas, jeśli polski związek eksportu ze względów polityki cel ograniczy procentowo ilość zakupu i wywozu dla swoich członków. W tym wypadku ilość zakupów i sprzedaży dla Gdańska zostanie obniżona w takim samym stopniu. Wysokość składek członków winna być w gdańskim związku taka sama, jak w związku polskim.

3) Zaświadczenia eksportowe otrzyma związek gdański od Ministerstwa Przemysłu i Handlu na tych samych zasadach co polski związek eksportu.

4) Gospodarowanie kwitami wywozowymi oraz dysponowanie sumami uzyskanymi z tych kwitów winno odbywać się na takich samych zasadach, jak w polskim związku eksportowym. Związek gdański będzie się przy tem posługiwał według swego wyboru bankiem Landwirtschaftsbank A. G. w Gdańsku lub też bankiem British and Polish Trade Bank A. G. w Gdańsku.

5) W odniesieniu do terminu oraz wysokości wypłat obowiązują gdański związek te same przepisy co i związek polski.

6) Polskie, względnie gdańskie fabryki bekonów mogą należeć według swego swobodnego wyboru do polskiego, względnie gdańskiego związku eksportowego.

7) Powyższe oświadczenie może być cofnięte za uprzednim sześciomiesięcznym wypowiedzeniem.

8) Senat W. M. Gdańska przyjmuje niniejszem powyższe oświadczenie rządu polskiego do wiadomości

Anim. Camp.

WYWÓZ CUKRU Z CZECHOSŁOWACJI

Według oficjalnych danych statystycznych wywieziono w roku ub. z Czechosłowacji 7.433.310 q. cukru, wobec 5.583.720 q. w 1927 r. W ilości tej cukier rafinowany wynosił 88 proc., wówczas gdy w r. 1927/28 i pół proc.

Wartość wywozu w r. 1928 osiągnęła 1.632 milionów koron, wobec 1.502 milionów w roku poprzednim. Ekspert do Anglii zmniejszył się o 106.260 q., natomiast zwiększył się do Niemiec o 449.270 q. i do Szwajcarii o 358.890 q.

ZAKUPY SOWIECKIE W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Biuro Wolffa donosi za prasą moskiewską o podpisaniu w New Yorku umowy pomiędzy państwowym elektrotechnicznym trustem sowieckim, a General Electric Co., w sprawie

dostawy przez to ostatnie towarzystwo urządzeń elektrycznych do Rosji sowieckiej wartości 26 milionów dolarów oraz w sprawie przyznania sowieckiemu elektro-trustowi 5-letniego kredytu.

Z GIEŁDY

Waluty i dewizy:

Notowano: dol. —.—, Holandja —.—, Belgja 123.82, Szwajcjarja 171.51, Londyn 43.27, Nowy Jork 8.90, Paryż 34.83 i jedna czwarta, Praga 26.39 i trzy czwarte, Wiedeń 125.30, Włochy 46.70, Sztokholm 238.25, Kopenhaga —.—, Budapeszt —.—.

Akcje.

Bank Polski 175.50—175—175.50, Bank Dyskontowy 140.00, Bank Zw. Sp. Zar. 85.00, Spies 255.00, Leszczyński 21.50, Tow. Fabr. Cukru 41.50, Łazy 8, Cegielski 41.00, Lilpop 35.75, Modrzewów 28.50—29.00, Ostrowieckie Ser. A 100.50, Ser. B. 100.50, Rudzki 41.00, Starachowice 30.75—31.75.

Papiery procentowe.

4 proc. Pożyczka Inwestycyjna 111.50, 112.50, 5 proc. Pożyczka Prem. Dolarowa 93—92.50, 8 proc. L. Z. B-ku Rolnego 94.00, 8 proc. L. Z. B-ku Gospodarswa Kraj. 94.00, 8 proc. Obligacje Komunalne Banku Gosp. Kraj. 94.00, 5 proc. Państw. Poż. Konwersyjna 67.00, 10 proc. Pożyczka Kolejowa 102.50, 5 proc. Poż. Konwersyjna kolejowa 59.00, 5 proc. L. Z. m. Warszawy złot. 53.00, 4 i pół proc. L. Z. m. Warszawy złot. 48.25, 4 i pół proc. L. Z. zł. 51—50.25, 8 proc. Miejskie złotowe 69.75—70—69.85, 7 proc. L. Z. Banku Rolnego 83.25, 7 proc. L. Z. B-ku Gospodarswa Krajowego 83.25, 7 proc. Obligacje Banku Gospodarswa Krajow. 83.25, 8 proc. L. Z. m. Łodzi 62.25, 10 proc. L. Z. m. Siedlec 70.00.

ZIEMIOPŁODY.

WARSZAWA, 8.3. Żyto kongr. 35.75, 36, pszenica 49.50—50.50, jęczmień brow. 35—35.50, jęczmień na kaszę 33—34, owsies jednol. 34.50—35, groch Victoria 68—80, groch polny 42—50, rzepak 87, 89, koniczyna czerw. 160—190, koniczyna biała 240—290, mąka pszenna 65 proc 72—76, mąka żytnia 70 proc. 49—55, otręby żytnie 25—26, otręby pszenne śred. 30—30.50, otręby pszenne grubsze 32—32.50, kuchy lniane 49.50—50.50, kuchy rzepakowe 39.50—40, seradela 58.50—60.50, łubin niebieski 23.50—25.50. Obroty średnie.

